ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG KIM TRÀ

Số: 535/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Trà, ngày 25 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO
Rà soát, đánh giá tình hình đội ngũ cán bộ, công chức

làm công tác dân tộc, tôn giáo phường Kim Trà

Căn cứ Công văn số 11322 ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân thành phố Huế về việc triển khai thực hiện rà soát, đánh giá tình hình đội
ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn;
Ủy ban nhân dân phường Kim Trà báo cáo như sau:

I. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG
Phường Kim Trà được hình thành trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự

nhiên, quy mô dân số của phường Hương Xuân, phường Hương Chữ và xã
Hương Toàn trước đây thuộc thị xã Hương Trà, đã được sáp nhập vào thành phố
Huế theo Nghị quyết số 1675/NQ-UBTVQH15, có hiệu lực từ ngày 1/7/2025.
Sau khi thành lập, phường Kim Trà có diện tích tự nhiên là 42,80 km2, quy mô
dân số là 36.296 người.

Hiện nay, tại UBND phường Kim Trà bố trí 01 cán bộ, 01công chức trực
tiếp kiêm nhiệm công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng. Cán
bộ phụ trách là công chức văn hóa – xã hội đồng thời kiêm nhiều lĩnh vực công
tác khác thuộc phòng Văn hoá – Xã hội phường.

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ
1. Về rà soát, thống kê số liệu
Tổng số cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, tôn giáo hiện có, trong đó:
a) Theo đối tượng:
- Tổng số cán bộ: 01.
- Tổng số công chức: 01 (kiêm nhiệm).
b) Theo vị trí việc làm:
- Tổng số lãnh đạo, quản lý: 01.
- Tổng số công chức làm chuyên môn, nghiệp vụ không giữ chức vụ lãnh

đạo, quản lý: Không.
2. Đánh giá thực trạng
a) Ưu điểm
 Nhìn chung cán bộ có tinh thần trách nhiệm, nắm bắt được các quy định

pháp luật cơ bản về tín ngưỡng, tôn giáo, thực hiện tương đối tốt nhiệm vụ tham
mưu cho cấp ủy, chính quyền trong quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng.

b) Tồn tại, hạn chế

- Cán bộ phụ trách kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên công tác tham mưu
chưa chuyên sâu

- Kỹ năng xử lý tình huống phát sinh còn hạn chế; Công tác đào tạo, bồi
dưỡng chuyên đề về tôn giáo, tín ngưỡng chưa thường xuyên.

3. Nguyên nhân của những ưu điểm và hạn chế
a) Nguyên nhân của ưu điểm
- Sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của UBND phường và sự phối hợp chặt chẽ

của các phòng thuộc UBND phường.
- Sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng uỷ, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị

trên địa bàn phường
- Cán bộ được giao nhiệm vụ phụ trách lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng có

tinh thần trách nhiệm, thường xuyên bám sát cơ sở, gần gũi quần chúng…
b) Nguyên nhân của hạn chế
- Đặc thù của cán bộ cấp cơ sở thường phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực,

khối lượng công việc quá lớn.
- Chưa có cán bộ được đào tạo, bồi dưỡng về lĩnh vực dân tộc, tôn giáo.
III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
- Kiến nghị UBND thành phố xem xét bổ sung thêm chỉ tiêu biên chế để

có ít nhất một công chức phụ trách lĩnh vực dân tộc, tôn giáo thay vì kiêm nhiệm
quá nhiều lĩnh vực.

- Kiến nghị có cơ chế phụ cấp, bồi dưỡng phù hợp cho cán bộ trực tiếp
làm công tác Dân tộc, tôn giáo.

- Kiến nghị UBND thành phố, Sở Nội vụ thường xuyên mở các lớp tập
huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác dân tộc, tôn giáo cho cán bộ cơ sở.

IV. KẾT LUẬN
Công tác dân tộc, tôn giáo sau khi thực hiện mô hình chính quyền hai cấp

cơ bản đảm bảo ổn định; tuy nhiên vẫn còn một số bất cập cần tiếp tục được khắc
phục. Địa phương kiến nghị các cơ quan cấp trên tiếp tục quan tâm, xem xét bổ
sung chỉ tiêu biên chế cho cán bộ trực tiếp phụ trách lĩnh vực dân tộc, tôn giáo.

Trên đây là báo cáo về việc rà soát, đánh giá lại tình hình đội ngũ cán bộ,
công chức làm công tác dân tộc, tôn giáo của UBND phường Kim Trà./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (để b/c);
- Sở Nội vụ thành phố;
- CT, các PCT UBND phường;
- CVP, P.CVP;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

Phụ lục 01
Bảng tổng hợp số liệu cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng của phường Kim Trà

(Kèm theo Báo cáo số 535/BC-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân phường Kim Trà)

STT Đối tượng rà soát Làm công tác dân tộc
và tôn giáo, tín ngưỡng

Giữ chức danh
lãnh đạo, quản lý

Vị trí chuyên
môn, nghiệp vụ Người DTTS Ghi chú

1 Cán bộ 01 01

Phó chủ tịch
UBND phường
phụ trách VH-

XH
0

PCT
UBND
phường

2 Công chức 01 0
Chuyên viên
phụ trách lĩnh
vực VHKHTT

0 Kiêm
nhiệm

Tổng số 02 01 0

Phụ lục 02
Thống kê danh sách cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng của phường Kim Trà

(Kèm theo Báo cáo số 535/BC-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân phường Kim Trà)

STT Họ và tên Giới
tính

Năm
sinh

Dân
tộc

Đơn vị
công tác

Vị trí việc
làm, chức
vụ, chức

danh

Trình độ
chuyên môn

Lý luận
chính

trị

Chuyên trách,
kiêm nhiệm

Đánh giá
năng lực Ghi chú

1 Mai Văn
Xuân

Nam 1979 Kinh UBND
phường
Kim Trà

Phó chủ tịch
UBND

phường phụ
trách VH-

XH

Đại học Luật Cao cấp Phó chủ tịch
UBND phụ

trách VH-XH

Lãnh đạo

2 Phan Thị
Thanh
Hồng

Nữ 1992 Kinh UBND
phường
Kim Trà

Chuyên viên
phòng VH-

XH

Thạc sĩ Lý
luận Văn

học

Trung
cấp

Chuyên viên
phụ trách  lĩnh
vực VHKHTT

Kiêm
nhiệm

dân tộc,
tôn giáo,

tín
ngưỡng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T17:03:35+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Đặng Thi Hương<dthuong.huongtoan@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T09:45:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Trần Viết Xuân<tvxuan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T10:36:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Mai Văn Xuân<mvxuan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T15:22:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TRÀ<kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!